
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 26/11/2021

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI 
SONDAGGIO  GEOGNOSTICO  ED  INSTALLAZIONE  PIEZOMETRO  SULL'ISOLA DI 
PIANOSA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabilità della 
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2021  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2021-2023  E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023”;

DATO ATTO CHE
 le condizioni attuali dell’approvvigionamento idropotabile dell’isola di Pianosa sono 

garantite da alcuni vecchi pozzi realizzati negli anni dall’amministrazione carceraria;
 che la fruizione turistica impone la necessità di disporre di maggiori e certe risorse 

idropotabili che l’attuale campo pozzi causa la vetusta, non è in grado di garantire a 
pieno; 

DATO  ATTO  CHE  per  una  corretta  progettazione  dell’opera  di  captazione  risulta 
necessario  eseguire  preliminarmente  un  sondaggio  geognostico  per  la  definizione  di 
dettaglio della stratigrafia locale, da attrezzare con la realizzazione di un piezometro per 
l’implementazione dei dati idrochimici della falda; 

VISTA la Perizia Estimativa a firma della Responsabile dell’Area Tecnica Ufficio LL.PP. e Ambiente 
relativa  ad oggetto “ESECUZIONE DI  SONDAGGIO GEOGNOSTICO ED INSTALLAZIONE DI 
PIEZOMETRO SULL’ISOLA DI PIANOSA”;

ATTESO che dalla suddetta perizia quantifica i lavori e le opere da realizzare in €  28.514,00 al 
netto dell’IVA, per un totale di € 34.787,08;

DATO ATTO che la predetta spesa verrà ricondotta nel quadro economico generale dell’opera che 
verrà progettata definitivamente una volta acquisiti i dati tecnici oggetto dei lavori in questione;

CONSTATATO altresì che le risorse per la spesa predetta sono state inserite in 
occasione della  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  39 del  30/07/2021 
avente  ad  oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000 
VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA 
SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2021-2023” con la quale è stata applicata una quota dell’avanzo 
2020 libero al  Codice di  Bilancio 0904/2020104/002 capitolo  209040102500 
annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021.2022.2023 per € 26.000,00 e 
con la Delibera di G.C. n.188/2021 con la quale è stata applicata una quota 
dell’avanzo  2020  libero  al  Codice  di  Bilancio  0904/2020104/002  capitolo 
209040102500 annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021.2022.2023 per € 
90.000,00;

RITENUTO di procedere con la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267 in materia di determinazione a contrattare pre-
cisando che:

- che in ragione della tipologia e dell’importo sotto soglia dei lavori a base d’asta si avvierà 
una procedura di gara semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm (L. 120/2020);



- che il criterio di aggiudicazione più idoneo per affidare i lavori de quo è quello del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 mediante ribasso sull’importo 
posto a base d’asta;

- che la procedura predetta sarà avviata attraverso il portale del Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START).

VISTA la documentazione di gara e la perizia estimativa che allegata al presente atto ne formano 
parte integrante e sostanziale;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: ZEA3404901;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al mo-

mento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle di-
sponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI APPROVARE  la Perizia estimativa allegata relativa ai lavori per la  “ESECUZIONE DI 
SONDAGGIO GEOGNOSTICO ED INSTALLAZIONE DI  PIEZOMETRO SULL’ISOLA DI 
PIANOSA”;

- DI PROCEDERE  all’avvio di una procedura di gara semplificata di affidamento diretto ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm (L. 120/2020), direttamente 
sul portale del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start).

2 DI PRENOTARE la somma totale di € 34.787,08 al Codice di Bilancio al Codice di Bilancio 
0904/2020104/002 capitolo 209040102500   – annualità 2021;

3
            DI DARE ATTO che le risorse sopra indicate derivano dall’applicazione dell’avanzo non 
vincolato anno 2020 al bilancio di previsione 2021 con le sopra indicate Deliberazioni;



4 DI APPROVARE altresì lo schema di Lettera di Invito, il Modello A, Modello B e lo schema 
di offerta a prezzi unitari che allegati alla presente determinazione ne fanno parte integran-
te e sostanziale

5 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


